Дело № 5-86-149/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2021 года

                                г. Судак

И.о. мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, не являющегося инвалидом 1 или 2 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.15 КоАП РФ назначенное наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей не исполнено, ранее судим: в дата Судакским городским судом по ст. 228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 40 000 рублей, штраф не оплачен; в дата Судакским городским судом по ч. 1 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы условно с испытанием на один год, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в 15 час. 00 минут, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной по адресу: г. Судак, ул. Октябрьская д. 49 фио незаконно хранил, при себе,  порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта №1/546 от дата, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от дата №681, то есть фио совершил правонарушение, что предусматривает административную ответственность по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершении правонарушения признал, раскаялся. Пояснил, что действительно хранил при себе наркотическое вещество. С количеством обнаруженного вещества, указанного в заключении эксперта, согласен. Наркотическое вещество приобрел у знакомого фио.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 ст.6.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Кроме признательных пояснений, вина фио в инкриминируемом ему правонарушении подтверждается совокупностью исследованных доказательств в судебном заседании.

Из протокола об административном правонарушении №410905/406 от 01.04.2021  усматривается, что дата у фио в по адресу: г. Судак, ул. Октябрьская д. 49 был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом белого цвета (л.д. 2).

Как указано в заключении эксперта №1/546 от дата Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым, представленное на экспертизу вещество белого цвета массой 0,10 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от дата №681 (л.д.14-19).

Из рапорта о/д дежурной части ОМВД России по г.Судаку следует, что дата в 15 час. 10 мин. в дежурную часть ОМВД России по г.Судаку  поступило сообщение от о/у ОУР ОМВД России по г.Судаку, о том что дата в 15 час. 00 мин по адресу: г. Судак, ул. Октябрьская д. 49 был остановлен фио на остановке общественного транспорта, который при виде сотрудников полиции с заднего кармана джинс выбросил бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.3).

В протоколе осмотра места происшествия от дата в присутствии понятых по адресу: г. Судак, ул. Октябрьская д. 49  зафиксирован факт обнаружения пакета с порошкообразным веществом белого цвета, которое также было изъято и упаковано. Как пояснил фио, это вещество принадлежит ему (л.д.6-9).

В письменных пояснениях фио пояснял, что дата в дневное время он встретился со своим знакомым фио, который передал ему бумажный сверток, в котором находилось наркотическое вещество «соль», которое он собирался употребить в дальнейшем путем выкуривания. После чего на остановке общественного транспорта по адресу: г. Судак, ул. Октябрьская д. 49, увидев сотрудников полиции он испугался и бросил бумажный сверток с наркотическим веществом «соль». После этого сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли указанный сверток (л.д.6-7).

Письменными пояснениями Теребецкого А.В. подтверждается факт того, что фио находясь на остановке общественного транспорта по адресу: г. Судак, ул. Октябрьская д. 49, при виде сотрудников полиции выбросил из заднего кармана джинс сверток белого цвета.  (л.д.10).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 681, производное N-метилэфедрона, включено в Список 1 перечня,  является наркотическим средством.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения, полностью доказана и его действия следует квалифицировать  по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, который ранее привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, однако на путь исправления не стал и вновь совершил умышленное административное правонарушение, посягающее на здоровье населения, ранее назначенное наказание в виде административного штрафа не оплатил. Суд рассматривает данный случай как исключительный, когда применение иного административного наказания не обеспечит целей административного наказания.

В силу ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности фио, который официально не трудоустроен, имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, учитывает обстоятельства и высокую степень общественной опасности совершенного им правонарушения, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность, и при наличии смягчающих административную ответственность обстоятельств, полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией указанной статьи.

Согласно ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, предусмотренных п.2 ст.3.9 КоАП РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.8 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания.

Возложить на фио обязанность пройти  диагностику, а также профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением обязанности возложить на Отдел МВД России по г.Судаку.

Согласно ст. 29.10 ч.2 КоАП РФ, установить фио срок обращения для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с незаконным потреблением наркотических средств без назначения врача в течении трех месяцев с момента вступления данного постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Судакий городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

 Мировой судья

                 А.С. Суходолов